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Župan

Vabimo Vas 
na osrednjo slovesnost 
ob počastitvi praznika 
Občine Jezersko, 
ki bo v petek, 22. junija, 
ob 19. uri v dvorani Korotan.

Za lep praznični večer bodo 
s kulturnim programom poskrbeli

Društvo GRS Jezersko
KUD Jezersko
Otroški pevski zbor
Harmonikarski orkester

Vabimo vas tudi, da se udeležite 
spremljajočih prireditev:

Sobota, 16. junija, ob 18. uri
Športno igrišče
Turnir v odbojki
ŠD Jezersko

Nedelja, 17. junija, ob 18. uri
dvorana Korotan
I. koncert glasbenega festivala 
Vox Laci
KD Ariana

Sobota, 23. junija, ob 11. uri
Mejni prehod Jezerski vrh
Spominska slovesnost 
ob dnevu državnosti
PVD Sever Gorenjska

Nedelja, 24. junija, ob 14. uri
Športno igrišče
Tekmovanje harmonikarjev in 
gasilska veselica
PGD Jezersko

PR’ JE ZER (ISSN 18547583) je pri lo ga Go renj
ske ga gla sa o ob či ni Je zer sko. Pri lo go pri prav lja 
ured ni štvo Go renj ske ga gla sa, d. o. o., Kranj, Ble
i we i so va ce sta 4, Kranj, od go vor na ured ni ca  
Ma ri ja Volč jak, ured ni ca Da ni ca Za vrl Žle bir. Te le
fon 04/2014200, fax 04/2014213, epošta: 
info@gglas.si. Oglas no tr že nje Bo že na Av sec,  
tel. 04/2014234, bo ze na.av sec@gglas.si. Te 
h nič ni ured nik Gre ga Flaj nik, tel: 04/2014256.  
Pri pra va za tisk Go renj ski glas, Kranj, tisk Ti skar na 
Lit te ra pic ta d. o. o., di stri bu ci ja Poš ta Slo ve ni je. 
Pr’ je zer, štev. 2 je pri lo ga 48. šte vil ke Go renj ske
ga gla sa, ki je iz šla 15. junija 2012, v na kla di 410 
iz vo dov, prej me jo jo vsa go spo dinj stva v ob či ni 
Je zer sko.

Na slov ni ca: Na Jezerskem
Foto: Tina Dokl
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Ob prazniku naše občine in dnevu državnosti 
vsem občankam in občanom čestitam, 

obenem pa si želim, da bi bila v teh prazničnih dneh 
naša lokalna skupnost še bolj povezana.

Župan Jurij Markič s sodelavci in 
Občinski svet Občine Jezersko

Kaj je letos v proračunu, je bilo že napi-
sano v aprilski številki glasila, kljub vsemu 
pa morda za osvežitev spomina: kaj za letos 
načrtujete v razvojnem in kaj bolj v pragma-
tičnem smislu?

»Res smo podrobno proračun pojasnili v 
aprilskem glasilu, vendar bom znova omenil 
nekaj načrtov, ki smo si jih zamislili kot tiste, 
ki bi prispevali k razvoju kraja. Dva projekta, 
ki sta trenutno v fazi načrtovanja, mislim, da 
bosta dala poseben pečat Jezerski dolini, se-
veda ko bosta operativno realizirana in sicer 
dokončanje občinske zgradbe in ureditev cen-
tra vasi, ki bi bistveno izboljšala prometno var-
nost. Nekaj idejnih zasnov je bilo v preteklosti 
že narejenih okrog ogrevanja z obnovljivimi 
viri energije, trenutno pa izbiramo strokovnja-
ke, ki bi idejo izpeljali od projekta pa do izved-
be. Kar se tiče del, pa smo obnovili vodovodne 
jaške, izvedli temelje za nove mize in klopi, ki 
se bodo postavile v prihodnjih dneh. Čez pole-
tje pa imamo namen začeti z deli na igrišču, v 
parku, na gozdnih ter javnih cestah itd.«

Kaj iz proračunskih načrtov ste že začeli 
izvajati?

»Nekaj sem jih že omenil, ponosen pa sem, 
da nam je s pomočjo dobrih ljudi uspelo očistiti 
naplavine ter okolico Planšarskega jezera, tako 
da nam je ta biser doline spet lahko v ponos. 
V dolino Komatevre, kjer v leseni hišici živita 
Marko in Matevž, pa smo pripeljali tudi delček 
civilizacije.«

Aprila je bilo v zvezi z načrtovano gradnjo 
kanalizacije še nekaj optimizma, kaj lahko 
rečete sedaj? Je kaj upanja za to največjo 
naložbo v občini ali ne?

»Okrog kanalizacije na Jezerskem je bilo na-
pisanih že veliko besed, to pot bom v izjavah 
zelo kratek. Upam, da bomo začeli graditi še 
letos.«

S tem je povezan tudi razvoj turizma, mo-
rebitna obnova hotela Planinka in načrti 
lastnikov Kazine. Imate o tem kakšno in-
formacijo?

»Večkrat sem že poudaril, da smo edina ob-
čina v Sloveniji, ki nima niti metra kanalizaci-
je. Je pa to seveda prava naložba v ohranjanje 

čiste narave. Kazina - to je trenutno največkrat 
zastavljeno vprašanje Jezerjanov in gostov, ki 
prihajajo k nam. Glede na razgovore z lastni-
ki in že izdana soglasja k rušitvenemu načrtu 
predvidevam, da bo že letos prišlo do podrtja 
objekta, ki že močno ogroža varnost ljudi. 
Moje mnenje je, da tako hotel Planinka, ki 
trenutno dobro posluje, in seveda bodoči hotel 
Kazina s svojimi lastniki sodita na Jezersko in 
v prihodnosti lahko pozitivno vplivata na ra-
zvoj turizma, seveda pod pogojem, da se uredi 
ostala infrastruktura, ki je trenutno še ni.« 

Bližajo se letošnja junijska praznovanja, 
jezerski in državni praznik. Kaj se bo ob 
tej priložnosti dogajalo? Česa se še posebej 
veselite?

»Lahko bi rekel, da je mesec junij na Jezer-
skem res mesec praznovanj. V petek, 22. ju-
nija, bomo s slovesno prireditvijo počastili 
občinski praznik. Jezerjani si praznovanje 
naredimo malo iz konteksta velikih in zadeve 
radi združujemo. Lani so se nam pridružili ga-
silci, letos pa praznujemo skupaj z jezerskimi 
gorskimi reševalci. Dogodkov v počastitev 
našega praznika je ravno toliko, kot je društev 
na Jezerskem. To pa pomeni, da se res dogaja. 
Vesel sem seveda, da se dobro razumemo, in 
če rečem malo po domače, da znamo še vedno 
skupaj držati, kar je danes že skoraj pozabljena 
vrednota.« 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Tina Dokl

Boj za prve metre 
kanalizacije

Župan občine Jezersko Jure Markič pred junijskimi prazniki govori 
o letošnjih naložbah in drugih dogajanjih v občini. 

Kanalizacija morda še letos.
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Občina

Zakaj ste se na lokalnih volitvah pred pol-
drugim letom odločili znova kandidirati za 
občinskega svetnika?

»Razlog za takšno odločitev je bil enak kot v 
mojem prvem mandatu: želja po spremembah. 
V prvem mandatu se ta ni izpolnila. Po mojem 
mnenju je bil že skrajni čas za spremembo, saj 
v vsakem mandatu, ki traja predolgo, stvari 
začno potekati preveč po domače. V občini ni 
bilo razvoja. V največji meri smo se ukvarja-
li s komunalo in drugimi rutinskimi stvarmi, 
občinski svet ni razpravljal o razvojnih vpra-
šanjih, pač pa zgolj potrjeval odločitve župana 
in občinske uprave.«

Če primerjate svoj prejšnji svetniški man-
dat s sedanjim, kako bi ocenili razliko med 
njima?

»Razlika je ogromna. Drugačno kot prej je 
že vodenje občinskih sej, kjer se sedaj dopušča 
svobodna debata brez pritiska, da bi si svetnik 
zaradi svojega (drugačnega) mnenja nakopal 
zamero. V prejšnjem mandatu je bilo vsako 
drugačno (nasprotno) mnenje pri bivšem župa-
nu sprejeto z jezo in negodovanjem, sedaj lahko 
rečem, da se spoštuje vsako mnenje, tudi če se 
ne ujema z županovim. To je pridobitev, saj te 
ni več strah česar koli izreči in predlagati. V 
vsakem primeru se ti prisluhne, ali pa bo tvoj 
predlog tudi sprejet, pa je odvisno od tega, kako 
prepričljiv si s svojimi argumenti. Kot primer 
naj navedem sprejemanje letošnjega proraču-
na. Obravnavali smo ga v dveh branjih, župan 
pa nas je po prvem vse izrecno pozval, naj 
predlagamo amandmaje. Poleg tega je bil pro-
račun med dvema branjema v javni obravnavi 
in je imel tako rekoč vsak občan možnost nanj 
dati pripombe, če je tako želel. Predlogov ob-
čanov sicer potem ni bilo, ker takšne prakse na 
Jezerskem doslej nismo bili vajeni, kljub temu 
pa to obeta, da bi sčasoma lahko k razmišljanju 
pritegnili širši krog ljudi. Sam sem vložil tri 
amandmaje in z zadovoljstvom lahko povem, 
da sem bil pri njihovi pripravi deležen strokov-
ne pomoči občinske uprave, čeprav se je ka-
sneje izkazalo, da eden od predlaganih amand-
majev pri županu ni imel podpore. Klub temu 
pa z županove strani ni bilo čutiti nobene slabe 
volje ali celo zamere. Skratka, sedanji župan 
ni profesionalen, ima pa kljub temu bolj pro-
fesionalen način vodenja sej občinskega sveta, 
kot smo ga bili vajeni v preteklosti; v takšnem 
občinskem svetu pa je veselje sodelovati.«

V katere občinske organe ste vključeni in s 
čim se ta čas ukvarjajo?

»Imenovali so me v svet zavoda Osnovna šola 
Matije Valjavca Preddvor. Sicer pa sem v tem 
mandatu predsednik odbora za kmetijstvo in 
gozdarstvo. Odbor je najprej organiziral okro-
glo mizo o perspektivah kmetijstva in gozdar-
stva na Jezerskem, na katero smo povabili vse 

jezerske kmete (bila je izredno dobro obiska-
na). Na podlagi razprave na okrogli mizi smo 
kasneje pripravili obširno anketo, s katero smo 
želeli ugotoviti, kolikšno podporo imajo na 
okrogli mizi omenjene razvojne priložnosti, 
saj smo želeli temu prilagoditi ukrepe občine. 
Ljudje so v anketi v velikem odstotku podprli 
številne razvojne priložnosti za Jezersko, ki so 
bile navedene v anketi; v delu ankete, ki pa se 
je nanašal na njihovo vključitev v te dejavnosti, 
pa so bili rezultati skromnejši. Sklicali smo še 
drugo okroglo mizo, kjer smo predstavili re-
zultate ankete, povabili pa smo tudi predstav-
nika kmetijsko svetovalne službe ter krajevne 
enote Zavoda za gozdove. Ta je bila že slabše 
obiskana (kljub temu da je bila na prvi okrogli 
mizi s strani udeležencev izražena želja po po-
gostejših tovrstnih druženjih), prav tako tretja 
s predavanjem o povezovanju gozdarstva in tu-
rizma. Pred izidom razpisa za kmetijstvo smo 
kmete povprašali po tem, kaj naj občina pred-
nostno podpira na tem področju, kar je omogo-
čilo, da smo z razpisom podprli tudi ukrepe, ki 
jih v prejšnjih razpisih ni bilo. 

Kljub slabši udeležbi na zadnjih dveh okro-
glih mizah se bomo še naprej trudili, da bi se 
občina s svojimi ukrepi čim bolj približala 
potrebam domačih kmetov. Želimo podpreti 
tudi kak večji razvojni ukrep, kar nam sicer z 
zadnjim razpisom še ni uspelo. Lahko pa po-
vem, da smo v zadnjih dveh razpisih razdelili 
vsa za to namenjena sredstva, medtem ko v 
preteklosti ta sredstva večkrat niso bila v celoti 
izkoriščena, kar pravzaprav lahko pripišemo 
aktivnostim našega odbora. 

Prav tako je naš odbor preteklo jesen orga-
niziral ogled enega večjih gozdarskih predsta-
vitvenih sejmov – Austrofoma na avstrijskem 
Štajerskem, kjer si je bilo mogoče ogledati 
sodobno gozdarsko mehanizacijo v živo pri 
delu.«

Kaj načrtujete v prihodnje?
»Druga večja dejavnost našega odbora, ki 

smo jo načrtovali že ob sprejemanju proračuna, 
pa je organizirati ekskurzijo v kraje, kjer uspe-
šno razvijajo turizem v sožitju s kmetijstvom in 
gozdarstvom. Take primere dobrih praks si na-
meravamo ogledati septembra v Avstriji in na 
Južnem Tirolskem. Ob tem želimo združiti dva 
vidika: poleg ogleda dobrih praks tudi druže-
nje med Jezerjani, kar naj ima tudi povezovalni 
učinek. Seveda pa ekskurzija ne bo namenjena 
zgolj kmetom, pač pa vsem Jezerjanom.«

Kje vidite največji problem Jezerskega in 
kako bi ga kazalo po vašem mnenju reševati?

»Jezersko je razmeroma blizu Kranja in ne-
daleč od Ljubljane, večina ljudi se tjakaj vozi 
na delo. Zaradi tega je manj iniciative, da bi 
se na Jezerskem kaj naredilo. Po drugi strani 
pa imam vtis, da smo kar prehitro zadovoljni 
in ne čutimo želje po razvoju. Zaradi precej 
velikih kmetij se na Jezerskem da preživeti z 
okroglo hlodovino, zaradi česar tudi ni preti-
ranega interesa, da bi les predelovali in da bi s 
tem ustvarili tudi kako delovno mesto. Potenci-
al pa vsekakor obstaja: v turizmu, gozdarstvu, 
lesarstvu. Tudi v kmetijstvu, a ne intenzivnem, 
pač pa v pridelovanju butičnih kmetijskih pri-
delkov in izdelkov, kar bi se dalo v kombinaciji 
s turizmom dobro tržiti. Toda najtežje pri tem je 
animirati ljudi, saj bi takšne dejavnosti terjale 
veliko večji angažma kot sedanje. Moja žena 
je iz Logarske doline, ki je bolj oddaljena od 
centrov, kar je tamkajšnje ljudi prisililo, da se 
bolj potrudijo, da naravnim virom (les, meso, 
mleko,…), ki jih imajo na voljo, dodajajo večjo 
vrednost. Tam se denimo med drugim uspe-
šno ukvarjajo tudi s predelavo ovčje volne, 
kar bi bilo mogoče tudi na Jezerskem. Sicer pa 
menim, da bi na Jezerskem lahko razmišljali 
o razvoju obrti in dejavnostih, ki temeljijo na 
naravnih virih in dajo večjo dodano vrednost. 
S tem bi lahko prišli do zaslužka, ki bi omogo-
čil kvaliteto življenja in dal tudi kako delovno 
mesto.«

Ste aktivni tudi v katerem od jezerskih 
društev?

»Sem predsednik društva rejcev ovc jezersko-
-solčavske pasme, in to že dovolj dolgo, da bi 
lahko vodenje predal komu drugemu. Kot sem 
dejal že uvodoma, v dolgih letih stvari zvodeni-
jo, dovolj sta dva zaporedna mandata, da človek 
kaj dobrega naredi in prispeva sveže ideje, po-
zneje pa je prav, da pride do spremembe. Druš-
tvo bo letos sodelovalo pri pripravi etnograf-
skega tedna, ki ga v času okoli ovčarskega bala 
pripravlja jezersko turistično društvo, zajel pa 
naj bi več prireditev s področja kmetijstva, ki 
bi potekale na več lokacijah. Krona dogajanj pa 
bi bil že tradicionalni ovčarski bal.«

Danica Zavrl Žlebir

V sedanjem občinskem svetu  
je veselje sodelovati

Primož Muri, doktor veterinarske medicine, poročen in oče štirih otrok, je edini občinski svetnik 
v sedanjem sestavu, ki ima že izkušnje iz prejšnjega mandata.
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Občina

Vox Laci: Šesti festival,  
šest koncertov

Spoštovani občani Jezerskega! Vljudno 
vabljeni na obisk šestih koncertov v sklo
pu šestega glasbenega festivala Vox Laci 
na Jezerskem. Snovalci letošnjega festi
vala smo se potrudili, da bomo s koncerti 
tudi letos razvajali in razveseljevali doma
čine in obiskovalce Jezerskega z izbranimi 
glasbenimi dogodki. 

Program festivala:
17. junija ob 18. uri, 
Kulturni dom Korotan, Jezersko
Koncert Radiških fantov iz Radiš in mo
škega kvarteta GRM iz Kamnika

15. julija ob 18. uri, 
Kulturni dom Korotan, Jezersko
Koncert dekliškega kvarteta GALLINA

26. avgusta ob 18. uri, 
cerkev sv. Ožbalta, Jezersko 
Koncert pikolistov Matjaža Debeljaka in 
Milice Milojević Bogdanović ob sprem
ljavi pianistke Urške Vidic

9. septembra ob 18. uri, 
Kulturni dom Korotan, Jezersko
Koncert godalnega tria v sestavi violi
nistke Andreje Vite Mulej, violončelista 
Staneta Demšarja in pianista Klemena 
Golnerja

30. septembra ob 18. uri, 
Kulturni dom Korotan, Jezersko
Koncert dekliškega komornega zbora 
Carmen manet, zborovodja Primož Ker
štanj

7. oktobra ob 18. uri, 
Kulturni dom Korotan, Jezersko
Koncert opernih arij z mezzosopranist
ko Jadranko Juras, basistom Tomažem 
Štularjem ob klavirski spremljavi Tadeja 
Horvata.
Prijazno pozdravljeni na naših koncertih!

Kulturno društvo Ariana

Nov delovni čas pošt
Pošta Slovenije obvešča, da bo od 1. juli

ja na območju celotne Slovenije preobliko
vala delovne čase pošt. V skladu s tem bo 
pošta na Zg. Jezerskem od 2. julija naprej 
poslovala z novim delovnim časom:
   od ponedeljka do petka od 8. do 10.30 

in od 14.30 do 17. ure;
  ob sobotah od 9. do 11. ure.

Občina Jezersko je letos izdala zloženko z 
naslovom Koledar dogodkov in prireditev v 
občini Jezersko. Več kot trideset se jih je zvr
stilo že v obdobju od decembra 2011 do letoš
njega aprila, vsaj toliko še do konca poletja. V 
zloženki se pojavljajo dogodki, ki jih prirejajo 
jezerska društva. Ta so s svojimi kontaktnimi 
podatki našteta na zadnji strani.

Del junijskih dogodkov je že za nami: javna 
radijska oddaja Prizma optimizma, lovski ve
leslalom za kristalnega gamsa, dva pohoda, ki 
ju je pripravilo Medgeneracijsko društvo Koč
na, in spominski pohod društva GRS na Okre
šelj, kjer sta pred leti v vaji gorskih reševalcev 
izgubila življenji jezerska reševalca Luka Kar
ničar in Rado Markič. 

V prihodnjih dneh pa se jih bo  zvrstilo še nekaj: 
najprej v soboto, 16. junija, od 18. ure naprej 
turnir v odbojki, ki ga na športnem igrišču pri
reja ŠD Jezersko; nato v nedeljo, 17. junija, prvi 
koncert že šestega glasbenega festivala Vox 
Laci, ob 18. uri v dvorani Korotan, v organi
zaciji kulturnega društva Ariana. V petek, 22. 
junija, bo proslava ob prazniku Jezerskega. 

V Korotanu jo ob 18. uri prirejata KUD Jezer
sko in MD Kočna. Dan zatem, 23. junija, pa bo 
spominska slovesnost ob dnevu državnosti na 
Jezerskem vrhu. Ob 11. uri ga prireja Policijsko 
veteransko združenje Sever Gorenjska. Praznič
nega vikenda pa s tem še ne bo konec: v nedeljo, 
24. junija, se bo ob 14. uri na športnem igrišču 
začelo tekmovanje harmonikarjev, sledila bo 
gasilska veselica. Od 25. do 29. junija pa MD 
Kočna v termah Dobrna načrtuje tabor.

Julij bo skromnejši: 4. julija MD Kočna prireja 
pohod za starejše občane, 15. julija bo v kultur
nem domu Korotan koncert vokalne skupine 
Gallina, 21. julija pa borčevska in upokojenska 
organizacija prirejata družinski pohod do parti
zanske bolnišnice Krtina. Še en pohod za starej
še občane bo 1. avgusta. 12. avgusta bo Ovčarski 
bal, 18. avgusta gasilski izlet, 19. avgusta že tretji 
koncert Vox Laci, 25. avgusta jezerski lovci or
ganizirajo dan jezerskega lovstva pri lovskem 
domu pod Turni, 26. avgusta bo v cerkvi sv. Ož
bolta koncert pikolistov, 28. avgusta pa jesenski 
izlet Društva upokojencev Jezersko. 

Danica Zavrl Žlebir, foto: Tina Dokl

Junijska praznovanja
V koledarju dogodkov in prireditev v občini Jezersko jih je za praznični 

junij napovedanih ducat, pa tudi julija in predvsem avgusta 
se obeta veliko dogajanja.

Sodobneje opremljena 
dvorana

Kot pomembno pridobitev na Jezerskem 
omenjajo ureditev kulturne dvorane Ko
rotan. Oprema in nadgradnja je občinski 
proračun veljala 7000 evrov, s čimer so po
sodobili ozvočenje in uredili možnost video 
projekcije. Prireditvam, ki potekajo v Koro
tanu, bo prisluhniti poslej še večji užitek: že 
ta konec tedna prvemu iz sklopa koncertov 
Vox Laci, prihodnji teden pa občinski pro
slavi ob prazniku. D. Ž.Posodobljena dvorana Korotan

Trije sosednji župani na lanskem praznovanju: (od leve Jure Markič, Miran Zadnikar iz Preddvora in Franc Jožef 
Smrtnik iz Železne Kaple, slednja v gasilskih uniformah)
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Turizem

»Izvesek« so kapniške jame 
Ob spomladanskem obisku kapelskega župana Franca Jožefa Smrtnika v Preddvoru  

smo se z njim in z direktorjem tamkajšnje turistične organizacije Christianom Varchom pogovarjali  
o turističnem sodelovanju med sosednjimi občinami. 

»Želimo navezati spet malo tesnejše stike s 
sosedi na slovenski strani in da predstavimo, 
kaj v Železni Kapli ponujamo na turističnem 
področju. Vodilne pri nas so obirske kapniške 
jame, za katere želimo, da bi postale poznane 
tudi v Sloveniji. Pri nas jame še živijo, kapniki 
še kar »rastejo«. Odprte so dvajset let in dele
žne veliko obiska, vendar veliko Slovencev in 
Gorenjcev še ne ve zanje. Naša občina želi v 
sodelovanju s sosednjimi to predstaviti vsem, 
ki se zanimajo za turizem. Sedaj Obirske jame 
obišče okoli 38 tisoč ljudi, v interesu gospodar
nosti pa bi si jih želeli vsaj 40 tisoč. Iz Slovenije 
jih obišče od tristo do petsto turistov, naš cilj 
pa je tisoč obiskovalcev iz Slovenije. Ponuditi 
želimo pakete ogledov Obirskih jam in še ne
katerih turističnih znamenitosti na naši strani, 
v to bi vključili tudi kosila v naših domačih 
gostilnah. Radi bi, da bi prišlo do izmenjave 
na turističnem področju, ki še manjka, dru
gače pa veliko povezav že živi,« sta povedala 
župan Franc Jožef Smrtnik in direktor turi
stične organizacije, ki ponuja ogled Obirskih 
jam Christian Varch. Župan poudarja dobro 
sodelovanje na področju kulturnih izmenjav, 
sodelovanje šol in zadnja leta tudi likovnikov. 
Z izmeničnimi obiski in povezavo turističnih 
društev pa bi lahko okrepili tudi turistično so
delovanje, zlasti z občinama Preddvor, Jezer
sko in drugimi na Gorenjskem.
Sogovornika sta pojasnila tudi vlogo občine Že
lezna Kapla v novem evropsko podprtem pro
jektu Geopark Karavanke. Železna Kapla naj bi 
postala središče tega parka na avstrijski strani, 
na slovenski strani, kot vemo, že živi turistični 
obisk podzemnega sveta pod Peco. Za vključitev 
v ta projekt morajo zadostiti določenim meri
lom, nato bi lahko zaživela turistična izmenjava 
s poudarkom na geološki in naravovarstveni 
ravni. V projektu sodeluje pet občin s slovenske 
in pet občin z avstrijske strani, in sicer Železna 
Kapla, Žitara vas, Globasnica, Pliberk, Sele in 
Bistrica, sta povedala Smrtnik in Varch.
»Kontakte za turistično izmenjavo iščemo s Sol
čavo, Jezerskim in Preddvorom. Tako bi turi

stom lahko ponudili en dan v Solčavi, en dan 
v Kapli, en dan v Preddvoru, skratka paket, ki 
bi jim ponudil različna doživetja. Turist danes 
ne odhaja le na eno mesto, želi si videti in doži
veti več. Ponujali bi kolesarjenje, tudi izposojo 
električnih koles, imeli bi tudi akumulatorje za 
polnitev na naši in na slovenski strani. Turisti bi 
se lahko z njimi peljali čez Jezerski vrh ali čez 
Pavličevo sedlo. Promovirali bi naravovarstve
ni turizem: pešačenje, hojo po hribih, kolesar
jenje ... Železna Kapla je zelo velika, ponuja kar 
200 km lepih markiranih stez in ljudje se lahko 
gibljejo v neokrnjeni naravi. Slovenci radi ho
dijo po gorah, zato jih vabimo tudi v naše gore,« 
pravi župan Smrtnik.
V preteklosti je ljudem onstran državne meje 
dajala kruh celuloza, odkar pa je ta industrija 
usahnila, iščejo druge možnosti. »Ko se je tovar
na celuloze leta 1989 zaprla, vzela 220 delovnih 
mest in povzročila, da se je začelo odseljevanje s 
podeželja, se je občina preusmerila v turizem in 
tu skušamo iztržiti, kolikor največ moremo. Naš 
»izvesek« so prav kapniške jame in zdraviliški 
center, kjer pa prebivajo zgolj stacionarni gostje, 
saj ni navade, da bi hodili tja dnevni gostje kot 
pri vas. Poleg tega imajo več naravnih lepot, 
denimo Korte, Belsko Kočno, tudi 2142 metrov 
visoki Obir, ki je izredno lepa razgledna točka s 
pogledom daleč naokrog. Ponujati želimo zlasti 
turizem neokrnjene narave,« dodaja Smrtnik. 
»Skušamo pa se tudi čim bolj zavzemati za vse 
vrste obnovljive energije: vode, sonce, lesna 
biomasa. Imamo več vodnih elektrarn, spod
bujamo nameščanje fotovoltaičnih naprav, naša 
prednost pa je tudi dejstvo, da že več let ves kraj 
ogrevamo z biomaso. S tem smo izboljšali zrak, 
ker ni več toliko izpustov v okolje. Tako imamo 
med kraji v Avstriji dva vzdevka: zdraviliški 
kraj in kraj z najboljšim zrakom. To še vedno 
premalo promoviramo.« 
Na Obir hodi tudi veliko Slovencev, smo izve
deli od gostov iz Železne Kaple. Visoko se pri
pelješ, cestnina je šest evrov, zatem je še uro in 
pol hoje na vrh. V Železni Kapli sicer omogočajo 
tudi ribolov (muharjenje), imajo plezalne stene 

in vabijo v svojo plezalno šolo (plezalna stena 
Turska gora ima vse tri težavne stopnje), skratka 
turističnih možnosti je veliko in ponuditi jih že
lijo tudi Sloveniji. Pravzaprav želijo tržiti širšo 
južno koroško regijo, v kateri je vsaj deset iz
letniških točk, ki jih želijo povezati med seboj, 
od podzemlja Pece do denimo soteske Čepa na 
(boroveljski) ljubeljski strani. Zavedajo se, da je 
treba turizem tržiti na regionalni ravni in izko
ristiti zanimanje ljudi, ki želijo spoznati Gorenj
sko in Koroško z obeh strani. 
Občini Jezersko in Preddvor kažeta interes za 
obuditev sodelovanja, radi bi jih okrepili tudi 
z občino Kranj, s katero je Železna Kapla po
bratena še iz časov velikih občin v Sloveniji. 
Meje, ki je včasih ločevala, danes ni več, tudi 
druge razlike se po mnenju sogovornikov dajo 
premostiti. Jezik ni ovira in postavitev dvojezič
nih krajevnih tabel je izboljšalo razpoloženje na 
Koroškem, poudarja Franc Jožef Smrtnik: »To 
je dober znak, da se ljudje odpirajo in se sporazu
mevajo v obeh jezikih. V vrtcih in šolah se sedaj 
spet trudijo, da bi se naučili slovenščino. Načrtu
jemo pa tudi izmenjavo »vrtnaric« z Jezerskega 
in Železne Kaple, da se naučijo slovenskega na 
naši in nemškega jezika na slovenski strani.«
Občina Železna Kapla želi privabiti podjetnike 
iz Slovenije, ki bi pri njih razvijali katero od de
ficitarnih dejavnosti. Franc Jožef Smrtnik do
daja: »Na razpolago dajemo zemljišča tistim, 
ki želijo investirati ali zgraditi kakšen obrat. 
Zemljo jim damo v najem za 35 let brez naje
mnine, zatem pa bi prešla v posest najemnika. 
V Sloveniji so zelo draga zemljišča, pri nas pa 
jih denimo za hiše dobiš že od 25 do 40 evrov 
za kvadratni meter. Veliko imamo tudi praznih 
hiš na prodaj po zelo nizkih cenah, prednost je 
tudi ta, da so priključene na čistilno napravo. 
Kake dve leti že to ponujamo, zaenkrat še ni 
bilo zanimanja, bomo pa vsekakor še naprej da
jali te možnosti. V pliberški regiji to že uspeva, 
so delovna mesta, pri nas pa je res malo od rok, 
vendar bi bilo zanimivo zlasti za tiste, ki se 
ukvarjajo z lesom.«

Danica Zavrl Žlebir / Foto: Tina Dokl  

Franc Jožef Smrtnik Christian Varch
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TIC Jezersko odpira svoja vrata
S toplejšimi junijskimi dnevi se je na Jezerskem že povečalo število 
turistov in zato tudi TIC Jezersko v Korotanu spet odpira svoja vrata.
Do praznika, 25. junija, bo odprt samo za konec tedna (sobota in ne-
delja), z začetkom počitnic pa vsak dan. V njem je mogoče dobiti pro-
spekte in kataloge ter informacije o prenočiščih, dogodkih in zani-
mivostih, ter kupiti spominke, zemljevide in razglednice. Na voljo je 
tudi računalnik z internetno povezavo ter gorska in električna kolesa 
za izposojo. 

Delovni čas TIC-a se prilagaja potrebam turistov in je letos sledeč:
sobota: 9.00 - 17.00
nedelja: 10.00 - 16.00
ponedeljek in torek: 10.00 - 15.00
sreda, četrtek, petek: 10.00 - 16.00

Vse turistične ponudnike vabimo, da v TIC prinesejo svoje materiale 
in sporočijo svoje nastanitvene kapacitete ali drugo turistično ponud-
bo. Prav tako naj preverijo svoje podatke na turistični internetni strani 
www.jezersko.info in sporočijo morebitne popravke. Brez konkretnega 
kontakta in jasnih navodil posamezne nastanitve ali ponudnika turi-
stične infrastrukture se lahko dogajajo tudi napake, česar pa seveda 
ne želimo. V TIC-u se zbirajo tudi predlogi za izboljšanje turistične 
ponudbe, lahko pa se tudi včlanite v turistično društvo in koristite ugo-
dnosti, ki jih ponuja članstvo v TZS. Zbiramo tudi domače izdelke, ki 
bi jih lahko prodajali turistom. Vabljeni!

Kontaktni podatki TIC-a so:
Telefon: 04/25 45 140
GSM: 051/219 282
E-pošta: tic@jezersko.si

TD Jezersko

Turizem, kdo bo tebe ljubil
Asociacija na besedilo ljudske pesmi Polje, 
kdo bo tebe ljubil, se mi poraja ob dogodkih 
preteklega obdobja, ko se je zvrstilo nekaj 
momentov, ki nam, Jezerjanom, vsekakor niso 
v ponos. Gre za »nesoglasja« med lastniki 
določenih zemljišč, turističnimi delavci in 
turisti. Ne bi rada na tem mestu razpredala 
o vzrokih, ki nas ljudi vodijo do vzgiba, da s 
svojimi besedami ali dejanji  razžalimo čustva 
soljudi, saj se verjetno za vsakim posameznim 
dogodkom skriva širša paleta vzrokov. Rada 
bi le poudarila, da dogodki z negativnim 
nabojem s seboj prinašajo kopico negativne 
energije, ki uničuje. Verjetno si velika veči-
na med vami lahko predstavlja občutke, ko 
za vami prileti neka razjarjena oseba in vas 
ozmerja, da s tem, ko ste se nič hudega sluteči 
znašli na določenem mestu, uničujete njego-

vo lastnino. Ni potrebno veliko, da se s takim 
dejanjem raztrgajo vse pozitivno stkane niti, 
ki jih zelo dolgo tkemo skupaj. Slaba luč pa ne 
pade le na to dotično osebo, ampak na vse nas; 
na Jezerjane in na Jezersko. Širi se glas, da na 
Jezerskem ljudje nismo prijazni in naklonjeni 
turistom. Pa je res tako?
Ob dejstvu, da vsakdo, ki dela, tudi greši, 
vseeno z veseljem ugotavljam, da se določene 
stvari vendarle premikajo naprej, da imamo 
dosežke, na katere smo lahko ponosni. Tako, 
kot smo in moramo biti ponosni na svoje pred-
nike, ki so pred 79 leti stopili skupaj in ustano-
vili Turistično društvo z namenom skupnega 
nastopanja na trgu in ponudbe boljših turistič-
nih storitev takratnim letoviščarjem. Z ena-
kim namenom delujemo tudi danes. Lahko 
se ponavljamo in delamo podobne stvari, kot 
so jih naši predhodniki delali pred 20, 40, 60 
ali 80 leti, pa vendar se premikamo naprej. 
Pojavljamo se v časopisih, pripravljamo nov 
zemljevid sprehajalnih poti, planiramo izda-
jo novih razglednic in avgusta organizacijo 
etnografskega vikenda. Poskrbeli bomo za 
delovanje TIC-a in za prevode turistične inter-
netne strani. Postavljajo se nove označevalne 
table, klopce, korita z rožami; Jezersko posta-
ja vedno bolj urejeno in čisto. Na izvedbo in 
lepo vreme čaka pravljični vikend, pl aniran za 
praznični konec meseca junija.
Ob vsem tem ne morem mimo dejstva, da je 
naš turizem potrebno graditi na povezavi s 
poljem, gozdom in našo domačnostjo. Kme-
tijstvo ima kot samostojna panoga na Jezer-
skem zelo kratek domet; če kmetije ne bi imele 
gozda, bi obstala malo katera. Zato tudi dr-

žava spodbuja razvoj dopolnilnih dejavnosti 
na kmetijah in podeželju. Če po avstrijskem 
Koroškem in italijanskih Dolomitih lahko 
dobro shajata turizem in kmetijstvo, res ne ra-
zumem, zakaj na Jezerskem ne bi mogla. Našo 
priložnost vidim ravno v manjših družinskih 
penzionih in ponudbi turističnih kmetij. Tak-
šno ponudbo iščejo današnji turisti in v tem 
morajo prihodnost videti tudi naši otroci. S 
kakšnim veseljem se v našo kuliso hribov 
zazre oko, ki vsak dan gleda le siv beton! S 
kakšnim zanosom posluša tišino pomladnega 
jutra nekdo, ki vsak dan skoraj ogluši v bu-
čečem vrvenju mesta! Kako se zasvetijo oči 
otroku, ko sede na konja ali poboža mlado 
ovčko! Tu je naša priložnost, naša dodana 
vrednost. Imamo vse, kar potrebujemo: mir, 
bleščeče hribe in zelene travnike, ponekod že 
obdane z lepim lesenim plotom, znotraj ka-
terega se pasejo krave, konji in ovce. Ne uni-
čujmo tega z medsebojnimi razprtijami, ki 
ne pomenijo drugega kot slabo voljo in zastoj 
pozitivne energije. Razmislimo raje o tem, 
kako bi lahko kot posamezniki prispevali k 
temu, da bi nam bilo bolje in bi res radi živeli 
drug z drugim. Povečajmo možnosti svojim 
otrokom, da ne bomo peli: »Polje, kdo bo tebe 
ljubil?« ampak ga bodo naši otroci z veseljem 
obdelovali in ga ponudili svojim turistom.
Prihajajoče počitnice in poletna turistična 
sezona sta lahko pomemben mejnik v našem 
razmišljanju in korak naprej k boljšemu sve-
tu. Kajti – spremenimo lahko le sami sebe, 
drugih ne moremo. Odločitev za ljubezen do 
turizma je torej v naših rokah. 

Polona V. Karničar
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Utrinki iz šolskih klopi
Šola v naravi

Četrti razredi osnovne šole Pred
dvor smo se odpravili v šolo v na
ravi v Osilnico. Prvi dan smo pri
pravili postelje, zložili oblačila v 
omare, malo pojedli in se odpravili 
na kratek izlet. V torek po zajtrku 
smo šli plezat in izvedeli tudi več 
o plezalni opremi. Še isti dan smo 
se naučili, kaj pomeni floristika. 
Ko smo bili na sprehodu, smo spo
znavali različne rastline, npr. črni 
teloh, čemaž, ki ima okus po česnu, 
pa različne travniške rastline.
Sreda nam je prinesla nova doži
vetja. V gozdu smo delali bivake iz 
smrekovih vej, izdelovali pasti za 
zajce in se naučili zanetiti ogenj. 
Po učenju smo imeli športne igre. 
Nekateri so igrali nogomet, drugi 
tenis in odbojko. Po počitku smo 
šli na ogled cerkve sv. Petra in Pav
la. Videli smo mejo s Hrvaško. Ob 
meji stoji kip Petra Klepca, ki drži 
v roki smreko. Ta kip ponazarja 
Petra Klepca, kako je branil svojo 
deželo pred Turki. Zvečer smo se 
igrali kviz Male sive celice. V četr
tek po zajtrku smo odšli na kolesar
jenje in ponovili, katera je obvezna 
kolesarska oprema. Na travniku 
smo se igrali različne igre Petra 
Klepca. Popoldne smo odšli na ri
bolov na reko Kolpo, kasneje pa še 
na sotočje rek Kolpe in Čabranke. 
Značilne ribe, ki so v tej reki, so su
lec, lipan, šarenka in postrv. Zvečer 
smo imeli zaključno zabavo. V pe

tek pa smo morali pospraviti svoje 
sobe in potovalke in odšli nazaj na 
Gorenjsko. Na Jezerskem so nas 
pričakali starši. Bilo nam je lepo 
in upam, da se še kdaj srečamo.  

Hana Osterman, 4. r.

Plavalna šola v naravi – 
Osilnica

Šolo v naravi sem komaj čakala. 
Končno je prišel april. Odšli smo v 
Osilnico. V sobi sem bila s Tamaro. 
Bili smo razvrščeni v štiri skupine. 
Vstajali smo ob osmih. Vsak dan smo 
plavali štiri ure. Poleg tega smo nabi
rali rože in se učili preživetja v nara
vi. Izdelali smo tudi pasti za zajce in 
miši. Ob večerih smo imeli družabne 
igre. Ob desetih zvečer smo morali 
spat. Zadnji dan smo imeli preizkus 
plavanja. Osvojila sem srebrnega 
delfina. Težko sem čakala, da grem 
domov. Zelo mi je všeč, da sem spet 
doma. Urša Kuhar, 3. r.

 Plavalni športni dan 
Vožnja do Bohinjske Bistrice je 
bila dolga. Imel sem se dobro. Pla
val sem z desko. Všeč mi je bil tudi 
tobogan. Po njem sem se peljal šti
rikrat. Jožef Luka Smrtnik, 2. r.

Vozil sem se po toboganih. Sam 
že znam plavati. Naučil sem se na 
morju in v toplicah. Hotel sem na
učiti plavati tudi Kristjana. 

Jure Karničar, 1. r.

Plavala sem v bazenu z mehurčki. 
Všeč mi je bilo, ker sem šla prvič 
na tobogane. Črn tobogan je bil 
strašen. Plavala sem s pomočjo 
rokavčkov.
Martina Duhani, 1. r.

V Bohinju smo se imeli zelo lepo. 
Na tobogan sem šla trikrat. Veliko 
sem plavala. Dobro je bilo, ko so 
bili mehurčki. Z Ajdo, Tamaro in 

Uršo smo plezale. Veliko sem se 
potapljala. Bilo je krasno. 
Maruša Smrtnik, 3. r.

V ponedeljek, 14. maja, smo bili v 
Bohinju. Imeli smo se lepo. Spu
ščali smo se po črnem toboganu. 
Zelen je bil zaprt. Imeli so tudi ple
zalno steno. Šli smo tudi v džakuzi 
in v male bazenčke. Tudi malica je 
bila dobra. Ajda Krofl, 3. r.

Izpit za kolo
Učenci 5. razreda smo opravljali izpit za kolo. Najprej smo opravljali 
spretnostni poligon. Šlo nam je kar dobro. Na igrišču smo vadili tudi 
vožnjo v križišču. Vreme je bilo bolj slabo. Ampak nam je le uspelo 
vaditi tudi na cesti. Najprej smo vozili za ga. Katarino, ga. Mija pa za 
nami z avtom. Nato smo po cesti vozili sami, učiteljice pa so nas nad
zorovale. V sredo, 30. maja, smo vsi v šolo prišli napeti, ker smo imeli 
izpitno vožnjo. Večina nas je izpit uspešno opravila.  Manca Retelj, 5. r

Šport
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Na zaključni slovesnosti ob raz-
glasitvi rezultatov je Karmen
Karničar navzoče pozdravila v
”zibelki slovenskih turno-
smučarskih tekmovanj” in jih
nagovorila z besedami: ”17. turno-
smučarsko tekmovanje je že 15.
spominsko tekmovanje za Luko in
Rada. Zato bomo tokrat njima na-
menili nekaj več besed in nekaj
glasbe. Saj ni tako, da se ju sicer
ne bi spomnili, še vedno se včasih
vprašamo, zakaj sta odšla tako
kmalu ... Še vedno boli praznina v
naših vrstah. Ostaja nam dejstvo,
da sta odšla. Z vaje pod Tursko
goro sta se povzpela drugam, tja,
kamor jima, iskreno rečeno, še
nekaj časa ne želimo slediti, ker
radi ostajamo v tem poznanem
svetu. Če ali dokler lahko izbi-
ramo. Onadva nista imela izbire.
Zgodil se je Okrešelj. Izbrala pa
sta to, da sta bila reševalca. Da sta
se učila, da sta lahko pomagala
drugim. Da sta izbrala družici, ki
sta jima sledili pri odpovedovanju
in žrtvovanju. Izbrala sta svojo pot
in način, če že nista mogla izbrati
časa. In mi jima nismo uspeli reči
hvala. In tudi ne drugim reše-
valkam in reševalcem, ki so že
odšli, tudi iz naših vrst. Zato bi se
rada vsem tistim, ki nosite ali ste
nosili znake GRS, zahvalila za
vašo odločenost, vztrajanje in
požrtvovalnost. Zahvalila v imenu
vseh, ki stopamo v gorski svet z
zavestjo, da v primeru zle sreče
lahko računamo na vas. Iskrena
hvala. Za to, da prihajate v
nemogočih razmerah iskat ljudi,
ki se sami ne bi več mogli vrniti k
svojim. Ko sem iskala besede, da

bi počastila Lukov in Radov
spomin, sem naletela na odstavek
12-letne Ane v drobni knjižici.
Prave besede za to, kar sta s svo-

jim življenjem izkazala Luka in
Rado. Če ne bi bila reševalca, bi
bila morda še z nami. Pa ju ni več.
In vendar zaradi vsega, kar sta za-
pustila, sta tukaj. In tam. Spomni-
mo se prijateljev in znancev, s ka-

terimi smo hodili po istih poteh, in
jim poklonimo častno minuto
tišine. Še enkrat hvala vsem in
povabilo k organizaciji memoriala
v letu 2013 konec januarja.”

Milan Šenk

Petnajsti memorial Luke in Rada
Preteklo je že petnajst let od tragične nesreče na Okrešlju. Tekmovanje v turnem smučanju posvečamo 

našima prijateljema Luku Karničarju in Radu Markiču. 

Ana: Samo veter ve
Medtem ko ljudje spijo, gle-

dam skozi okno in opazujem.
Opazujem tišino, ki je še pred
kratkim zvenela od življenja.
Sence skrivnostno rastejo,
vedno daljše pokrivajo oblič-
je zemlje. Obraz pritiskam k
šipi - komaj je vidna, vendar
je tu. Medtem ko se mir seli
na zemljo, šteje številne stopi-
nje v pesku, na tlaku, v življe-
nju. Čeprav nikoli ne bom več
kot samo drobno zrno vsega
živega, obljubljam, da bo svet
vedel, da sem bila tu, preden
se moje življenje izteče. 

Rusov memorial v veleslalomu
Letošnji Rusov memorial v veleslalomu je bil znova v Črni na

Koroškem, in sicer 11. marca. Kljub nedelji se je zbralo kar 49 tek-
movalcev. Start tekme je bil kasneje od načrtovanega, ker je bila
pred nami še ena tekma. Kljub visokim temperaturam je bila pro-
ga trda in hitra. Proga je bila tekoče postavljena, tako da je bil
samo en odstop. 

Tukaj gre zahvala smučišču Črna na Koroškem in vodji smučišča
Blažu Jelenu, ki nam je odstopilo teren in posodilo opremo za
tekmo. Tako nam ni bilo treba razen ur za elektronsko merjenje
časov, pripeljati s seboj nobene dodatne opreme. Na tekmovanju
sta najhitrejša časa dneva dosegla oče in hči družine Stenovec:
Evgi in Anja. Po razglasitvah smo se še odpravili do turistične
kmetije Reht, kjer smo posedeli ob klepetu še kakšno urico. Pri-
jeten dan, ki upam, da se bo še kdaj ponovil. Roman Pestotnik 
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Vrtec

Redna cena mehko vezane knjige je 
10 EUR.  Če knjigo kupite ali naročite                 
na Gorenjskem glasu, je cena le 

Saj veste, da je smeh 
pol zdravja, zato si le 
privoščite “dozo” smeha. 

Tukaj je nekaj za 
pokušino: 
”Mujo, si bil kdaj mornar?”
”Seveda!”
”Si bil kdaj v Avstraliji?”
”Seveda!”
”Pa si videl kenguruja?”
”Seveda!”
”Kako pa izgleda?”
”Riba kot riba!”

                        + poštnina

8
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu,   
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite  
po telefonski številki: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

»Hribovska voda je pa najboljša«
Voda je celoletna tema našega vrtca.

Otroci so se začeli zanimati za vodo v naši 
bližnji in daljni okolici, jo poimenovali, opa-
zovali, risali. Spremljali in opazovali smo 
spremembe potoka v različnih letnih časih. 
V prazni strugi smo se igrali, raziskovali ka-
mne in iz naravnih materialov naredili sliko-
-umetnijo. Spoznavali smo agregatna stanja in 
izvedli poskuse z vodo, za nazoren prikaz pa 
smo v vrtec povabili kemika Gregorja Muri-
ja. Vsakodnevno smo opazovali oblake, kako 

spreminjajo obliko, barvo, gostoto, kako se  
gibljejo, in brali zgodbice o Oblačku Pohajač-
ku. Otroci so na preprost način spoznali po-
stopek čiščenja vode, ki so nam ga prikazali 
šolarji iz 4. razreda.
Kje je voda? Iskali smo jo v hrani, stiskali sok iz 
sadja in zelenjave. Pili in okušali različne čaje 
in napitke.
Likovno smo z različnimi tehnikami ustvarjali 
na temo voda in peli pesmice o vodi. Prisluh-
nili in prepoznavali smo različne zvoke vode. 
Z malimi inštrumenti in gibi smo ponazarjali 
njen zvok in gibanje. Iskali smo teme o vodi v 
knjigah, priročnikih in na internetu. Se veliko 
pogovarjali, razvijali besedni zaklad in izme-
njavali mnenja. Seznanili smo se z različnimi 
življenjskimi navadami: zdravo pitje vode, 
umivanje, čiščenje, skrb za čisto vodo in oko-
lje. Opazovali smo kapljice in pihali največje 
mavrične mehurčke.
Vtisi in izjave otrok: 
»Voda je včasih bela, pa siva.«
»Voda nima barve, je nevidna.«
»Na morju je pa res modra, pa topla pa mrzla.«
»Ko popiješ vodo, gre v želodček, poj pa skozi 
lulček v greznico.«
»Hribovska voda je pa najboljša.«
»Voda lahko nastane od dežja.«
»Voda je kar povsod, tudi v jabolku je vodni 
sok. Pa juha je voda.«

»Voda ne more teči nazaj gor, zmeraj teče dol.«
Po zemljevidu smo spremljali potovanje vode 
od izvira, kako iz potočka nastane reka in se 
izlije v morje, ki je zelo veliko. Navezali smo 
stik z otroki iz vrtca Barčica v Portorožu. V 
izmenjavi pisem smo se pogovarjali o morju 
in vodi.
Pojavilo se je vprašanje: 
»Ali lahko pošljemo prijateljem v Portorož pi-
smo v steklenici, po potoku?«
»Morali bi ga dati v plastenko, da se ne zmoči.«
»Pismo bi po potoku odneslo na Hrvaško v 
morje.«
»Ustavilo bi se v Ljubljani v jezeru.«
»Pismo bi potovalo na Kitajsko.«
»Ribiči bi ga našli v morju in ga nesli v vrtec.«
Pismo smo poslali po Jezernici. Zavedamo se, 
da plastenk ne mečemo v vodo. Vendar naše 
pismo bodo otroci na morju vzeli iz vode in 
plastenko vrgli v smeti. 
Želeli smo opozorili tudi druge ljudi, da smeti 
ne sodijo v naravo, zato smo na vrtu naredili 
instalacijo iz plastenk. Privabili smo kar nekaj 
pozornih, začudenih pogledov in naš namen je 
bil dosežen. 
Sedaj pa komaj čakamo, da gremo na morje, 
kjer se bomo lahko v vodi igrali in raziskovali, 
ter se smejali. Že sedaj vam pošiljamo mokre, 
vroče, vesele, sončne pozdrave. 

  Alenka Jovanovski 
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Šolsko leto se zaključuje in bližajo se težko pričakovane počitnice. Kot 
že nekaj let doslej bodo tudi v letos poleti organizirane počitniške de-
javnosti. Namenjene so vsem učencem, ki bi si radi popestrili počitniške 
dni in jih preživeli v družbi prijateljev.

26. in 27. 6. 
LOVSTVO – DVODNEVNI TABOR, Davo Karničar (LD)
Spoznavanje taborniških veščin, ponovitev načinov hoje po zelo lah-
kih brezpotjih, priprava na turo, osvežitev znanja o okolju in živalskih 
bivališčih.

2. – 4. 7. 
TABOR MLADIH PLANINSKIH ORLOV, Mija Kuhar (PD) 
Nastanili se bomo na Valvasorjevem domu pod Stolom, spoznavali bli-
žnjo okolico, obiskali planšarje, arheološko najdišče, lovili lisico, si na 
ognju pripravili večerjo …

16. - 21. 7.
VESELE POČITNICE, Anica Jakopič (DU) 
Obiskali bomo čebelarja, spoznavali zdravilna zelišča, prvo pomoč, go-
barili, likovno ustvarjali in se podali do bolnice Krtine.

27. 7. 
SPRETNOSTNI POLIGON, Marko Meško (KMJ) 
Animacija nizkega team buildinga na spretnostnih elementih v doživ-
ljajskem parku. V program je vključena tudi adrenalinska gugalnica.

28. 7.
GASILSTVO, Ignac Murn (GD)
Pohod na Murnovo, pogovor o požarih v naravi, igre.

med 1. in 10. 8.
ROLANJE, Boštjan Tepina (ŠD) 
Zaželeno nekaj predznanja rolanja zaradi lažje izvedbe vaj v spretnostni 
vožnji, ustavljanju. Obvezna zaščitna čelada. 

3. 8.
IGRE Z ŽOGO, Damir Brdar (ŠD) 
Igre z žogo na igrišču. Vrste iger bodo določene glede na udeležence. 
Obvezna športna oprema.

7. 8. 
KOLESARJENJE, Roman Pestotnik (ŠD) 
Spoznavanje kolesa, kolesarske opreme, načina vožnje. Krajši izlet.

10. in 11. 8.
JEZERSKO IMA TALENT, Miran Štular 
Postavitev tabora, igre, zvečer ob tabornem ognju tekmovanje »Jezersko 
ima talent« … in spanje v šotorih – zaželena prisotnost staršev. 

13. 8. 
OGLED LETALSKE ENOTE POLICIJE, Peter Sušnik
Predstvitev letalske enote policije in ogled helikopterjev. Prevoz do leta-
lišča Jožeta Pučnika v dogovoru s starši. Ogled bo ob 16. uri.

14. 8.
ORIENTACIJA, Brane Žagar 
V bližnji okolici Jezerskega bomo v skupinah iskali pravo pot, rešili 
nekaj nalog in se na koncu pomerili v zabavnih igrah.

16. 8.
PLEZANJE, Anja Karničar (AO) 
Plezanje v plezališču Železna Kapla, organiziran prevoz s kombijem, v 
primeru večjega števila prijav potrebno sodelovanje staršev.

Po 20. avgustu
KOPALNI IZLET, Mija Kuhar 
Datum in lokacija bosta objavljena naknadno. Spremstvo odraslih.

Počitniške dejavnosti  
OŠ Jezersko 2012

www.gorenjskiglas.si

Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 

po metodi 
bioenergijo - 
po metodi 
bioenergijo - 

Zdenka 
po metodi 
Zdenka 
po metodi 

Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za  
trdo vezavo 17 EUR 
 + poštnina.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

 + poštnina.

+ poštnina

17 E
trda vezava

Spet gradnja na cesti  
proti Jezerskemu

Kokra - Na regionalni cesti Jezersko–Preddvor letos spet gradi-
jo. V gradnji je nadomestni most čez Kokro, imenovan Luknja II. 
Gradbena dela, ki so se začela 12. marca letos in bodo predvidoma 
končana konec novembra, opravlja Gorenjska gradbena družba. Do 
sedaj je izdelan obvoz ob bodočem objektu z montažnim jeklenim 
mostom Mabey. Star most je odstranjen, nov premostitveni objekt 
pa bo sovprežen (jeklo – armiran beton). Vrednost del znaša 876 
tisoč evrov, nam je povedala Helena Petrina z Družbe RS za ceste. 

 D. Ž., foto: Tina Dokl

Zanimivosti



10

Zanimivosti

februar 2012 13

Vabimo vas k vpisu v brezplačne
izobraževalne programe:

ZA BREZPOSELNE (izvedbe v Škofji Loki):
Ali se znam učiti?
Vera vase je skrivnost uspeha
Nemščina I
Nemščina II

ZA UPOKOJENCE (izvedbe v Škofji Loki):
Z besedo in sliko skozi čas
Česar mladi ne vedo, stari povedo
Besede minejo, črke ostanejo

ZA UPOKOJENCE (izvedba v Železnikih):
Preprečevanje osamljenosti pri starejših 

ZA UPOKOJENCE (izvedba v Žireh):
Govor je slika duše 

Prijave sprejemamo do zapolnitve mest.

Prijave in dodatne informacije: Ljudska 
univerza Škofja Loka, telefon 04/506 13 80, 
tanja.avman@guest.arnes.si

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega 
sklada ter Ministrstvo za šolstvo in šport. Operacija se izvaja v okviru
Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007 - 2013,
razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja;
prednostne usmeritve: Izboljšanje usposobljenosti posameznika za delo in
življenje v družbi temelječi na znanju. 

N
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IC

A ❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel
bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

vzglavnik Dremavček
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ali darilni bon 
za trgovine TUŠ 

v vrednosti 20 EUR

ali darilni bon za 
refleksno masažo stopal

ali knjiga 
Pozdravljene 
gore II

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH  

Darila za nove naročnike

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

Tisti, ki ne berete Gorenjskega glasa, ne veste, 
da so se kar tri naše kmečke gospodinje spet 
izredno dobro izkazale s svojimi izdelki. Na 
ocenjevanje Dobrote slovenskih kmetij na Ptuj 
so poslale: 
Irena Skuber - Makekova, slivov džem z jabol-
ki, Slavka Šinkovec – Roblekova, slane kvaše-
ne rogljičke, Olga Tičar – Jenkova, pa orehove 
rogljičke. Vse tri so prejele zlata priznanja, 

Slavka že tretjič zapored, tako da je letos preje-
la za svoje rogljičke znak kakovosti 2012. 
Lepo bi bilo, da bi se tudi druge opogumile in 
bi bilo naše zastopstvo vsako leto številnejše,  
saj se s temi izdelki in priznanji glas o je-
zerskih kvalitetnih dobrotah širi tudi zunaj  
Jezerske doline. Za dosežena priznanja jim is-
kreno čestitamo! Mija Murovec, fotografija: 
Brane Žagar

Dosežki jezerskih 
kmečkih gospodinj

Slavkini slani  
kvašeni rogljički

Potrebujemo: 1 kg moke, 1 kocko kvasa, 
2 čajni žlički soli, 2 kavni skodelici olja, 
3 kavne skodelice mleka, 1 kavno sko-
delico vode.
Tekočino dodajamo po občutku, da dobi-
mo srednje gosto testo. Testo razdelimo na 
štiri hlebčke. Ni potrebno, da vzhaja. Vsak 
hlebček razvaljamo v krog in ga razreže-
mo na 8 do 12 trikotnikov. Zavijemo jih s 
širšega proti ožjemu delu. Premažemo jih s 
stepenim jajcem in posujemo s poljubnimi 
semeni (sezam, mak, lan, sesekljana bučna 
ali sončnična semena). Pečemo jih pri 200 
stopinjah Celzija okoli 20 minut – da lepo 
zarumenijo. Po želji lahko rogljičke tudi 
nadevate s sesekljano šunko in sirom. Sir 
lahko posujete tudi po vrhu. Pa dober tek!

Cvetje z jezerskega balkona. Foto: Tina Dokl
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Društva

Letos smo pripravili srečanje okroglih jubi
lantov za tiste člane društva, ki so praznovali 
lani ali praznujejo letos, okroglih 70, 80, 90 in 
100 let. Povabljenih je bilo 16, srečanja pa se 
je udeležilo 12 jubilantov. Nagovorila sta jih 
predsednica društva Helena Naglič in župan 
občine Jezersko Jure Markič. Zapele so jim 
naše ljudske pevke, Marjeta Murn pa je izvezla 
za vsakega lep prtiček. Udeleženci so se prije
tno družili nekaj ur. 
Občina Jezersko je konec marca razpisala na
tečaje za sofinanciranje programov na podro
čju športa, kulture, turizma ter programov in 
projektov drugih društev v letu 2012. Društvo 
upokojencev se je prijavilo na vse naštete nate
čaje. Razpisna dokumentacija je bila obsežna 
in zahtevna, zato so nam prijave na natečaje 
vzele kar dosti časa in truda. A se je izplačalo, 
saj nam je uspelo na treh natečajih. 
Konec aprila smo pridobili internetno poveza
vo in elektronsko pošto. Naš naslov je drustvo.
upokojencev.jezersko@gmail.com. 
Z Rozman Busom smo se 23. maja odpeljali na 
spomladanski izlet. Najprej smo se ustavili na 
Rakitniku, kjer so nam postregli z okusno ma
lico, nato smo si ogledali Postojnsko jamo. Z 
vlakcem smo se zapeljali skozi lepo podzemno 
krajino stalaktitov in stalagmitov. Nato smo 

se sprehodili po varnih poteh med čudovitimi 
stvaritvami vode, apnenca in drugih rudnin do 
koncertne dvorane v jami. Vmes smo prečili 
Ruski most, šli skozi Špagetno, Belo in Rdečo 
dvorano. Videli smo simbol jame: snežno beli 
pet metrov visok kapnik iz čistega apnenca, ki 
ga imenujejo Briljant, zraven njega pa čudovit, 
mogočen, rjavi steber. Stojita drug ob drugem, 
a sta zaradi različne vsebnosti kamnin popol
noma različna. Ogledali smo si tudi akvarij s 
človeškimi ribicami. Vodička je med drugim 
povedala, da živijo od 80 do 90 let in da so lahko 
več let brez hrane, ker se zelo malo premikajo. 
Po krajši vožnji do Bistre pri Vrhniki smo si 
ogledali še Tehniški muzej Slovenije. Čeprav 
nas je veliko tam že bilo, je bilo spet zanimivo 
videti Titove avtomobile, stare kmetijske stro
je, značilnosti Ljubljanskega barja, furnirnico, 
staro žago, zgodovino gozdarstva in lesarstva, 
ogromne turbine za proizvodnjo elektrike, 
muzej lova, kjer je predstavljeno lovsko orožje 
in divjad, ki živi v Sloveniji, muzej ribolova. 
Prikazan je tudi razvoj tekstilne tehnologije, 
zgodovina tiskarstva, zbirka koles, motorjev, 
avtomobilov. In še in še, vsega si preprosto ni
smo mogli ogledati. Po dobrem kosilu v Med
vodah smo se vrnili domov. 

Vikica Tepina

Vedno delavni upokojenci
Aprila smo sodelovali pri čiščenju Jezerskega in okolice. Kljub rahlemu 

dežju smo nagrabili veliko listja in odpadlih vej, ki so jih pridni 
mladeniči naložili na traktorsko prikolico in odpeljali na smetišče.

Usposobljeni za defibrilator
Občina Jezersko je maja organizirala dru
go usposabljanje za uporabo defibrilatorja, 
ki je nameščen na bencinskem servisu na 
Jezerskem in vsem stalno dosegljiv. Uspo
sabljanja se je od desetih prijavljenih ude
ležilo šest občank in občanov. Teoretični in 
praktični del usposabljanja, ki je potekal v 
prostorih GRS Jezersko, je izvedel medi
cinski reševalec Janko Rebolj, zaposlen na 
reševalni postaji Kliničnega centra v Ljub
ljani. Z izvedbo usposabljanja so bili za
dovoljni izvajalec in udeleženci, zato velja 
poziv vsem, da nikoli ni prepozno naučiti 
se česa novega in s tem pomagati ljudem. 

Pse na vrvice!
Spoštovani lastniki psov, prosimo, spo
štujte tudi prosto živeče živali, še posebno 
srne, ki žive najbližje človeškim bivali
ščem in v teh tednih polegajo in vodijo 
mladiče. Poskrbite za nadzor nad psi! 
Zakon o zaščiti živali (UL RS 43/2007) 
določa kazen za opustitev fizičnega nad
zora psa na javnih površinah od 200 do 
400 evrov, za opustitev fizičnega nadzo
ra nevarnega psa pa 800 do 1200 evrov. 
Nevaren pes je tisti, ki je že ugriznil žival 
ali človeka. Nadzor opravlja tudi lovska 
inšpekcija. Hvala za sodelovanje. 

Lovska družina Jezersko
Komisija za varstvo narave

Lovsko čuvajska služba

Obletnica nesreče na Okrešlju
V nedeljo, 10. junija, je minilo petnajst let 
od nesreče gorskih reševalcev na Okrešlju. 
Pri dvigu reševalca letalca in ponesrečenca 
v helikopterski reševalni vreči z jeklenico 
in vitlom v helikopter se je zgodila tragična 
nesreča, v kateri je izgubilo življenje pet re
ševalcev: Jani Kokalj, Mitja Brajnik, Boris 
Mlekuž in tudi  dva Jezerjana, Luka Karničar 
in Rado Markič. Za GRS Slovenije je bila to 
najhujša nesreča v tedaj 85letni zgodovini. 
Brez očetov je ostalo trinajst otrok. Z name
nom pomagati otrokom pri šolanju (denarna 
pomoč in štipendi je),  so gorski reševalci usta
novili Fundacijo Sklad Okrešelj, kjer se zbi
rajo donatorska sredstva. Ob obletnici nesre
če na Okrešlju pa je bila tudi letos slovesnost 
v spomin na umrle reševalce. Udeležili so 
se je tudi Jezerjani. D. Ž.

Opozorilo
Iz občine Preddvor so nas obvestili, da je 
bilo več občanov Jezerskega opaženih pri 
odlaganju smeti v obcestne zabojnike na 
območju doline Kokre. Vljudno vas pozi
vamo, da odpadke z območja Jezerskega 
odnašate v za to nameščene ekološke oto
ke oziroma v zbirni center.

Obratovalni čas na smetišču 
11. 6. - 7. 9. 2012

PONEDELJEK, OD 18. DO 19.30
PETEK, OD 18. DO 21. URE
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Društva

Vseskozi se zavedamo, da to na-
logo že nekaj časa prestavljamo 
na stranski tir. Ob obilici dela pri 
posodabljanju voznega parka in 
drugih delih, ki so bila posledica 
tega, je to povsem opravičljivo. 
Kljub temu smo zadevo vzeli zelo 
resno, o čemer se lahko prepričate 
iz naslednjih podatkov.
Decembra 2011 sta Sašo Smodiš 
in Domen Parte v učnem centru na 
Igu opravila tečaj za uporabnike 
dihalnih aparatov. To je zahteven 
dvodnevni tečaj, kjer fante pošljejo 
v zadimljene prostore, v objekte, 
kjer se resnično soočijo z ognjeni-
mi zublji. Enak tečaj sta januarja 
opravila tudi Anže Šemrov in De-
nis Durić. 
Gasilska zveza MO Kranj je ko-
nec januarja in v začetku febru-
arja organizirala tečaj za vodje 
skupine. Tečaj je bil v gasilskem 
domu v Mavčičah in v prostorih 
GRS Kranj, kjer so bili tudi izpi-
ti. To izobraževanje je trajalo šest 
vikendov in uspešno so ga opravili 
Ožbolt Plaznik, Gašper Nahtigal in 
Domen Parte. 
Februarja in marca – tudi ob so-
botah in nedeljah, je v gasilskem 
domu Primskovo potekal tečaj za 
vodjo enote. Tečajniki: Boštjan 
Tepina, Grega Zupan, Luka Parte, 

Sašo Smodiš, Robi Kaštrun, Vido 
Tepina in Izidor Parte, so teoretični 
del opravili uspešno. Praktični del 
pa je bil 26. maja izveden v izobra-
ževalnem centru na Igu. 
Aprila je bilo v vojašnici v Cer-
kljah na Dolenjskem enodnevno 
usposab ljanje za delo s helikopter-
jem. Tečaja so se udeležili: Boštjan 
Tepina, Ožbolt Plaznik, Gašper 
Nahtigal in Izidor Parte. Čestitam 
vsem tečajnikom in se jim zahva-
ljujem za čas, ki so ga namenili iz-
boljšavi znanja. Nanje smo ponosni 
tudi, ker smo s tem dvignili kako-
vost društva. 
Jeseni načrtujemo, da se bo do štirje 
gasilci udeležili tečaja za tehnično 
reševanje, septembra pa ima tri-
najst pripravnikov preverjanje 
znanja iz prvega dela za izprašane-
ga gasilca, ter začetek drugega dela 
za ta čin.
V okviru mednarodnega sodelova-
nja smo se udeležili vaje v okviru 
EU projekta GOAL SOBOTH 
1012. 27. aprila smo se že ob 4.30 
skupaj z društvi GZ MO Kranj od-
pravili preko Jezerskega vrha proti 
Lavamudu na avstrijskem Koro-
škem. Vaja je bila na predpostavki 
gozdnega požara. V njej je sodelo-
valo okoli 600 gasilcev s 150 gasil-
skimi vozili, od tega iz Slovenije 

120 oseb s 35 vozili. Naše društvo 
se je vaje udeležilo s cisterno in po-
veljniškim vozilom. Za nas je bila 
to bogata izkušnja. 
Naša prihodnost, naša gasilska 
mladina, se je pod vodstvom men-
torjev z osmimi ekipami udeležila 
orientacijskega pohoda GZ Kokra. 
Rezultat: gasilci pripravniki 1. 
mesto. S tem so pridobili možnost 
nastopa 9. junija na regijskem tek-
movanju v Kranju. Želimo jim do-
bre uvrstitve. Mladinci in pionirji 
so dosegli tretje mesto. Tudi njim 
iskrene čestitke. Hvala pa tudi star-

šem, ki svoje malčke spodbujate pri 
njihovih odločitvah, saj bodo ne-
koč prerasla v humana dejanja. Ob 
tem bi se zahvalil tudi Darinki in 
Milanu Milošiču, ki nam pomagata 
pri prevozu otrok na tekmovanja.
Prihaja čas počitnic in dopustov. 
Želimo vam čim več lepih in brez-
skrbnih dni. Obenem pa občankam 
in občanom čestitamo ob občin-
skem prazniku! Nasvidenje v nede-
ljo, 24. junija, na gasilski veselici!

Gasilke in gasilci PGD Jezersko
Predsednik: Izidor Parte

Usposabljanje in izobraževanje gasilcev 
Na občnem zboru smo si člani društva z upravnim odborom na čelu dogovorili, da vso razpoložljivo energijo 

usmerimo v izobraževanje.

Začela se je lovna sezona

S prvim junijem se je na Jezerskem »odprla« 
lovna sezona na srnjad prosto živeče divjadi. Iz-
vajanje Lovsko upravljalnega načrta za drugo 
divjad pa se začne s prvim avgustom. Lovska 
družina Jezersko, ki je koncesijski upravljavec 
lovišča Jezersko, je odlično opravila velik del t. 
i. obveznih opravil in dela za gojitveno lovišče: 
ugotavljanja števila divjadi, raznos soli, popra-
vila lovskih naprav, čiščenje lovskih steza, po 
zimsko čiščenje lovske koče, bivaka in lovskega 
doma. Opravili so tudi obvezni letni preizkus 

lovske strelske usposobljenosti in zanesljivosti 
lovskega orožja. Lovskih upravljalnih letnih 
načrtov ministrstvo za kmetijstvo in gozdarstvo 
še ni dokončno potrdilio. Upravljavci lovišč pa 
lahko nemoteno izvajajo lovsko upravljalni na-
črt 70 odstotkov od lanske realizacije odstre-
la. Precej zapletov je nastajalo v okviru ZGS 
in Območnega združenja upravljavcev lovišč 
(OZUL), ker se niso upoštevali predlogi plana 
odstrela neposrednih upravljavcev za leto 2012; 
zato so se koncesijske LD pritožile na OZUL, 
da se to izvede strokovno in objektivno in da se 
predlogi v dobro prosto živeče divjadi vendar-
le upoštevajo. ZGS se pri tem izogiba možnim 
konfliktom in pripravi le globalne kvote števila 
odstrel; detajlni razrez pa je nato prepuščen ko-
misijam v okviru OZUL-a. Tudi za LD Jezer-
sko se niso upoštevali predlogi LD pri sestavi 
predloga odstrela plana za jelenjad in gamsa, 
upoštevalo se je le deloma pri pripravi plana 
odstrela srnjadi.
Lov na srnjaka se začne 1. junija in LD Jezersko 
ima v načrtu upleniti skupno število (mladiči, 
srne, mladice, špicarji, srnjaki) 44 srnjadi. V 

Sloveniji so lovci v letu 2011 uplenili 40726 
srnjadi. LD Jezersko je prejela tudi opomin za-
radi nezadostnega izvršenega plana pri odlovu 
gamsa. Vremenske razmere so decembra ome-
jevale varnost izvajanja lova v goratem svetu: 
poledenelost, visoki sneg, slabo vreme pa tudi 
zelo zmanjšana številnost gamsjih populacij. 
LD se je na to odločbo lovskega inšpektorja 
pritožila, kajti LD je vse postorila, da bi se 
plan odstrela gamsa realiziral, ga tudi skrbno 
vseskozi spremljala in nadzirala. Za to situa-
cijo smo oblikovali t. i. akcijsko skupino, ki bi 
bila še posebej usposobljena za izvajanje lova 
v nevarnem gorskem svetu; žal ji to ni uspelo. 
Zavzeli smo jasna stališča, da bi moralo tudi 
lovstvo kot oblika delovnih opravil pa tudi raz-
merij upoštevati in skrbeti za »delavce« lovce 
izvajalce za varnost pri delu izvajanju lova. 
Zakon o lovu ne omenja potrebe zagotavlja-
nja izvajanja varnosti za izvajalca z državno 
odločbo predpisanega lovskega načrta, ampak 
predpisuje le varovanje divjadi, da če je npr. 
preveč snega, je izvajanje lova prepovedano. 

Franc Ekar
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Jezerska štorija
Etnografski dogodki od sv. Ožbolta do Ovčarskega bala

Ideja o razširitvi dogajanja okrog Ovčarskega 
bala je dolgo zorela, se ohlajala in spet ogre-
vala, letos pa bo avgusta poskusno zaživela v 
obliki etnografsko oblikovanega vikenda (mo-
goče celo dveh). Udeleženci dveh posvetov, ki 
smo jih organizirali maja, smo si bili enotni, 
da imamo Jezerjani številne stvari, ki bi jih 
bilo vredno vključiti v to dogajanje. Mednje 
zagotovo sodijo prikazi kmetij in kmečkega 
dela nekoč in danes, predstavitev jezersko-
-solčavske pasme ovc in drugih slovenskih av-
tohtonih živali, gorništvo, jezerski macesen in 
druge pri nas rastoče drevesne vrste, voda, ki se 
na Jezerskem obogati in izvira v obliki slatine, 
kulturna dejavnost v obliki igre in plesa, pa še 
veliko drugega.
Ravno zaradi raznovrstnosti narodnega bogas-
tva, ki ga skrivamo v svojih nedrih, nam je bilo 
težko sestaviti program, ki bi bil zmožen po-
kazati vse našteto. Poleg tega pa je idejo, ki jo 
razvijamo, težko spraviti v nekaj dni in nekaj 
dogodkov, ki morajo biti poleg vsega še zani-
mivi za širše občinstvo. Ciljna publika so prav 
gotovo obiskovalci in turisti, ki nas bodo v teh 
dneh obiskali. Naša želja je, da jih na Jezerskem 
zadržimo dalj časa in jim ponudimo aktivno 
preživljanje dopusta, ki jim bo s svojo zgodbo 
in doživetjem še dolgo ostal v spominu.
Za prvo izvedbo smo v program vključili sle-
deče dejavnosti: obisk kmetije s slovenskimi 
avtohtonimi pasmami živali, kmečki pohod s 
spoznavanjem starega orodja ter značilnosti je-
zerskega kmečkega dela, gorniški dan, obiska 
doživljajskega parka, kjer prevladujejo mace-
snovi elementi, predstavitev folklornih plesov 
ter izvedba jezerskih štorij v Jenkovi kasarni. 
Prav gotovo se bo v program dodala še kakšna 
posebnost, pa tudi dnevi še niso točno določeni, 
vendar pa naša »jezerska štorija«, kot smo po-
imenovali etnografski teden, počasi že dobiva 
svojo dokončno obliko. Poleg že omenjenega v 
ta okvir sodi tudi dogajanje okrog praznovanja 
farnega zavetnika sv. Ožbolta, vrhunec pa je tra-
dicionalna prireditev Ovčarski bal. S tema dve-

ma mejnikoma se dogodek umesti tudi časovno 
v dva vikenda v avgustu. Sveti Ožbolt goduje 5. 
avgusta, letošnji Ovčarski bal pa bo 12. avgu-
sta. Na dogodke ste vabljeni vsi, ki vas tematika 

zanima in ste mnenja, da je treba ohranjati tra-
dicijo, znanje in vrednote naših prednikov. Na 
slikah prizori iz lanskega ovčarskega bala.

TD Jezersko, foto: Tina Dokl



Pridružitesenam:
   kot za va ro val ni za stop nik, če ima te vsaj  

IV. stop njo stro kov no iz ob ra zbe eko nom ske, 
teh nič ne ali dru ge ustrez ne sme ri in ima te  
do vo lje nje Agen ci je za za va ro val ni nad zor za 
oprav lja nje po slov za va ro val ne ga za sto pa nja 
ali 

   kot za stop ni ški kan di dat, če ima te vsaj  
IV. stop njo stro kov ne iz ob ra zbe eko nom ske, 
teh nič ne ali dru ge ustrez ne sme ri za  
za stop ni ške kan di da te, 

  ste ko mu ni ka tiv ni in spo so bni učin ko vi te  
pro daj ne ko mu ni ka ci je, 

 zna te upo rab lja ti orod ja MS Of fi ce. 

Ciljebostelahkodosegali
spredanimdelom:
 v pri jet nem in ure je nem de lo vnem oko lju, 
 z iz ob ra že va njem, 
 s pod po ro last ne ga te le fon ske ga stu dia. 

Zadoseženeuspeheboste
stimulativnonagrajeni.
Če ste di na mič ni in ste pre po zna li svoj  
živ ljenj ski iz ziv, zgra bi te pri lož nost. Z iz bra ni mi 
kan di da ti bomo de lo vno raz mer je skle ni li za 
do lo čen čas 3 me se cev z mož nost jo na dalj ne  
skle nit ve za ne do lo čen čas. Za do dat ne  
in for ma ci je lah ko po kli če te na te le fon sko št.: 
04/281 70 15. Pis ne pri ja ve z do ka zi li o  
iz pol nje va nju po go jev nam po šlji te v 8 dneh 
od ob ja ve na na slov: ADRI A TIC SLO VE NI CA, 
d. d., Po slov na eno ta Kranj, Ki dri če va  
ce sta 2, 4000 Kranj. 

Kan di da ti bodo o od lo čit vi ob veš če ni v 8 dneh 
po skle nit vi po god be z iz bra ni mi kan di da ti. 

za trženje naših zavarovanj na območju Preddvora in Jezerskega  
z okolico.

Adriatic Slovenica, d.d., PE Kranj,  
Kidričeva cesta 2, Kranj

Tel.:  04 28 17 000
www.adriatic-slovenica.si

Franci Strniša, 
direktor Adriatica Slovenice, d.d., PE Kranj
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Najpomembnejša novost avtomobilskega paketa zavarovanja Družina Avto AS je, da so vanj vključena avtomobilska zava-
rovanja vseh družinskih članov. Mednje sodijo partner, otroci in starši, pa tudi drugi avtomobili istega zavarovanca, zavaro-
vani pri Adriaticu Slovenici, ki lahko koristijo ugodnosti družinske bonitete.

O vseh novostih se lahko pozanimate v poslovnih prostorih in agencijah Adriatic Slovenica v Kranju, Škofji Loki, 
na Jesenicah, v Radovljici, Tržiču, Kranjski Gori in Šenčurju. Vsekakor pa so vam na voljo tudi pooblaščeni sode-
lavci, ki zavarovanja sklepajo in svetujejo tudi na terenu.
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Jezero očiščeno naplavin
Spomladi so na Jezerskem temeljito očistili Planšarsko jezero, kjer je bil 
zaradi velike količine naplavin normalen pretok že več let otežen, obstaja-
la je tudi nevarnost poplav. Ker Agencija RS za okolje zaradi pomanjkanja 
denarja območja še nekaj časa ne bi uredila, so se na občini odločili, da 
pridobijo vsa potrebna soglasja in začne s čiščenjem in odvozom naplavin. 
Za izvedbo je bilo potrebno soglasje Agencije RS za okolje in lastnika 
zemljišča Petra Virnika, kar je občina tudi pridobila. Izvedbo del je na 
lastno pobudo izdatno podprl Ivan Zupanc s tem, da je zagotovil delovne 
stroje, občina pa tovornjake. Po tednu dni intenzivnega dela je postal use-
dalnik ponovno urejen tako, da služi svojemu namenu. Po besedah župana 
Jureta Markiča se bodo lotili še urejanja tematske poti, ki bo iz središča 
Jezerskega od občinske stavbe potekala po starem vodotoku do jezerskega 
usedalnika. Projekt sofinancira tudi Evropska unija.  D. Ž.

Lovci tekmovali na Skutinem ledeniku
Tekmovalo je 58 tekmovalcev in ena tekmovalka iz dvaindvajsetih lovskih družin.

Lovska družina Jezersko je skupaj z občino 
Jezersko, Zvezo lovskih družin Gorenjske in 
Lovsko zvezo Slovenije prvo junijsko nedeljo 
že devetnajstič zaporedoma priredila lovski ve-
leslalom, po besedah najstarejšega tekmovalca 
Franca Ekarja, atraktivno in kondicijsko zelo 
zahtevno smučarsko tekmovanje v popolnoma 
naravnem okolju in visokogorskem snegu. Vre-
me je bilo lepo sončno, le meglice so poskrbele 
za slikovito dekoracijo in gorske vedute. Slabe 
pa so bile vremenske napovedi, ki so kar precej 
lovcev tekmovalcev odvrnile od tekmovanja. 
Tako se je zbralo 58 lovcev in ena lovka iz dva-
indvajsetih lovskih družin iz Slovenije.
»Priprava tekmovanja v visokogorju nad 2000 
m n. v. je zahtevno opravilo, ki terja od tek-
movalcev popolnega človeka trdne volje in 
kondicije; od organizatorjev pa veliko požr-
tvovalnosti in izjemne volje. Delavci, organi-
zatorji tega tekmovanja, delajo vse brezplačno, 
brez kakršnih koli plačil ali nadomestil,« pravi 
Franc Ekar. Do sedaj se je tekmovanj udeležilo 
skoraj 2000 tekmovalcev, na posameznih tek-
movanjih pa je bilo od 50 do 250 udeležencev. 
Tudi visoki gostje so tekmovali na tekmi za 
pokale Kristalnega jezerskega gamsa: direktor 
direktorata za gozdarstvo in lov Maksimiljan 

Mohorič; France Golja, predsednik gorenjske 
in slovenske lovske zveze; tudi starosta France 
Bučar se je spustil po strminah Skutinega lede-
nika; Peter Belehar, predsednik ZLDG, je bil 
tudi redni udeleženec tekmovanj. 
Predsednika ZLDG Peter Belehar, župan Je-
zerskega Jure Markič in starešina LD Jezersko 

Franc Ekar so tudi na devetnajstem tekmova-
nju enotni: ta edinstveni slovenski in jezerski 
dogodek se mora nadaljevati, saj gre za jezer-
sko vrednoto, lovci pa se želijo na ta način kraju 
in lovstvu oddolžiti za vrednote in lepote, ki 
jih poklanja jezerski gorski lovsko alpski svet. 
Tako so se ob koncu letošnjega tekmovanja 
priprave na dvajseto lovsko smučarsko tekmo-
vanje že začele.

Danica Zavrl Žlebir

Na tekmovanju so za varnost skrbeli 
gorski reševalci GRS Jezersko; PD Kranj 
je za ta dogodek odprlo Kranjsko kočo na 
Ledinah in dalo toplo zavetrje ter omogočilo 
prevoz smuči in opreme s tovorno žičnico. 
V kulturnem programu so sodelovali 
lovski rogisti iz Bohinja in harmonikarja 
Gašper Tičar in Brane Dežman; v pomoči 
so sodelovali LZS - revija Lovec, ZGLD, 
Union, Mercator, PGD Jezersko GRS 
Jezersko in Občina Jezersko, ki ima ta 
dogodek in prireditev v okviru občinskih 
praznovanj. Za dobro počutje udeležencev 
so skrbeli člani LD Jezersko s pripravo 
lovske kulinarike, prireditvenega prostora 
in drugega, kar je velikega pomena za 
nemoten potek prireditve.

Ekipno so pokale Kristalnega gamsa prejele:
1. LD Dovje Mojstrana
2. LD Bistra
3. LD Jezersko
4. Šmartno na Pohorju
5. LD Peca Mežica.

Ženske - gamsovka  
Marija Cigler, LD Šmartno na Pohorju

Lovci 60 - 70 let »modrostni«
1. Franc Rabič, LD Dovje
2. Jože Meško, LD Jezersko
3. Mirko Vnuk, LD Hrastnik

Lovci 50 - 60 let »stari« kozli
1. Mitja Rak, LD Braslovče
2. Zvonko Kričaj, LD Slovenj Gradec
3. Borut Torkar, LD Bled

Lovci 40 - 50 let »starejši kozli«
1. Davo Karničar, LD jezersko
2. Robert Kralj, LD Tržič
3. Zvonko Kravanja, LD Soča

Lovci 30 - 40 let srednje stari kozli«
1. Gregor Mertelj, LD Dovje
2. Tomaž Leskovšek, LD Tabor
3. Boštjan Gorza, LD Bistra

Mladi lovci 18 - 30 let »mladi kozli«
1. Boštjan Pahovnik, LD Luče
2. Miha Sernc, LD Šmartno na Pohorju
3. Grega Adamič, LD Bistra

Lovski posvet in pozdrav z Davom Karničarjem, ki je progo projektiral in postavil kot eno najatraktivnejših in 
odličnih v gornjem delu ledenika. To so »neustrašni!« lovci tekmovalci z izjemno kondicijo, zdravjem in voljo 
pod vrhom Skutinega ledenika. 

Planšarsko jezero je sedaj očiščeno naplavin. 
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